
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

1 

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 апреля 2023 г. № 50-2 

Об изменении решения Могилевского городского 
Совета депутатов от 28 декабря 2022 г. № 47-2 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Могилевский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Могилевского городского Совета депутатов от 28 декабря 
2022 г. № 47-2 «О бюджете города Могилева на 2023 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «579 863 772,39» и «565 095 488,31» заменить 
соответственно цифрами «581 950 012,38» и «567 181 728,30»; 

1.2. в пункте 2: 
в абзаце втором цифры «565 095 488,31» заменить цифрами «567 181 728,30»; 
в абзаце третьем цифры «579 863 772,39» заменить цифрами «581 950 012,38»; 
в абзаце шестом цифры «25 552 564,41» заменить цифрами «27 038 305,88»; 
1.3. в абзаце втором пункта 6 цифры «12 750 000,00» заменить цифрами 

«24 550 000,00»; 
1.4. приложения 1–5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель М.Н.Гурин
  

  Приложение 1 
к решению 
Могилевского городского
Совета депутатов 
28.12.2022 № 47-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского
Совета депутатов 
29.04.2023 № 50-2)  

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита бюджета города 

(рублей) 
Наименование Вид Источник Тип источника Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 14 768 284,08
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 14 768 284,08
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 24 550 000,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 24 550 000,00
Привлечение средств 1 02 05 01 24 550 000,00
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 –9 841 715,92
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 8 098 847,69
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 17 940 563,61
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 60 000,00
Возврат средств 1 09 02 00 60 000,00
Возврат бюджетных займов и иных 
средств на возвратной основе внутри 
страны (за исключением возвращаемых 
в фонд национального развития 
и инновационные фонды) 1 09 02 03 60 000,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

2 

  Приложение 2 
к решению 
Могилевского городского
Совета депутатов 
28.12.2022 № 47-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского
Совета депутатов 
29.04.2023 № 50-2)  

ДОХОДЫ 
бюджета города 

(рублей)  
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 334 297 028,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 173 608 171,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 173 601 210,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 173 601 210,00
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 6 961,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 6 961,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ  1 3 0 00 00 38 945 015,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 17 372 798,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 17 372 798,00
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 21 572 217,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 21 572 217,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 120 199 115,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 116 851 328,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 74 356 496,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 42 494 832,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 00 2 736 053,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 2 736 053,00
Сборы за пользование товарами (разрешения 
на их использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 611 734,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 90 744,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 135 216,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 385 774,00
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) 
И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 1 544 727,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 1 544 727,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 1 544 727,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 67 221 599,66
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 1 507 592,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 410 325,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 410 325,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 1 097 267,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

3 

Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 1 097 267,00
ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 45 131 122,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 5 258 401,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 4 349 412,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 908 989,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 13 711,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 13 711,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 00 31 535 789,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 00 50 713,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 31 485 076,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 8 323 221,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 8 172 355,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства  3 2 4 48 00 40 158,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 110 708,00
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 1 938 852,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 1 938 852,00
Штрафы  3 3 1 51 00 1 938 852,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 18 644 033,66
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 18 644 033,66
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 386 985,00
Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 20 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 18 237 048,66
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 165 663 100,64
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 165 663 100,64
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 142 788 427,00
Дотации 4 3 1 60 00 112 644 284,00
Субвенции 4 3 1 61 00 8 244 934,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 3 129 934,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 415 000,00
Субвенции на финансирование расходов 
по текущему ремонту улично-дорожной сети 
населенных пунктов 4 3 1 61 04 4 700 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 21 899 209,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

4 

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 21 899 209,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 22 874 673,64
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 22 874 673,64
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 22 874 673,64
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 567 181 728,30

  
  Приложение 3 

к решению 
Могилевского городского
Совета депутатов 
28.12.2022 № 47-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского
Совета депутатов 
29.04.2023 № 50-2)  

РАСХОДЫ 
бюджета города по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 27 374 148,10
Государственные органы общего назначения 01 01 00 12 249 762,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 12 019 497,00
Государственные архивы 01 01 07 230 265,00
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 591 736,00
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 591 736,00
Резервные фонды 01 09 00 1 037 039,68
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 01 09 03 177 495,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 859 544,68
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 6 066 896,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 6 066 896,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 7 428 714,42
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 7 428 714,42
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 65 382,32
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 02 02 00 65 382,32
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 15 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 03 10 00 15 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 18 851 986,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 263 254,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 263 254,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 565 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 565 000,00
Транспорт 04 05 00 16 930 980,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

5 

Автомобильный транспорт 04 05 01 10 317 758,00
Городской электрический транспорт 04 05 05 6 418 104,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 195 118,00
Топливо и энергетика 04 08 00 541 567,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 551 185,00
Имущественные отношения, картография 
и геодезия 04 10 02 551 185,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 2 468 414,96
Охрана природной среды 05 02 00 2 468 414,96
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 90 436 864,30
Жилищное строительство 06 01 00 3 556 151,29
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 20 034 824,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 60 677 501,49
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 6 168 387,52
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 119 076 721,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 119 076 721,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 20 878 080,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 15 293 196,00
Физическая культура 08 01 01 15 293 196,00
Культура 08 02 00 5 473 884,00
Культура и искусство 08 02 01 5 473 884,00
Средства массовой информации 08 03 00 111 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 08 03 02 111 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 279 716 757,70
Дошкольное образование 09 01 00 87 353 084,40
Общее среднее образование 09 02 00 174 365 934,50
Среднее специальное образование 09 04 00 958 894,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 14 915 865,80
Другие вопросы в области образования 09 09 00 2 122 979,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 23 066 658,00
Социальная защита 10 01 00 10 605 492,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 23 979,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 1 716 800,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 10 720 387,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 581 950 012,38

  
  Приложение 4 

к решению 
Могилевского городского
Совета депутатов 
28.12.2022 № 47-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского
Совета депутатов 
29.04.2023 № 50-2)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов бюджета 
города и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 
Государственное учреждение «Могилевский городской 
архив» 003 00 00 00 230 265,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

6 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 230 265,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 230 265,00
Государственные архивы 003 01 01 07 230 265,00
Филиал «Могилевский гортопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного производственного 
предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 468 020,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 468 020,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 468 020,00
Горисполком 010 00 00 00 16 771 076,21
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 7 601 775,16
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 5 670 648,88
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 5 670 648,88
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 010 01 05 00 3 970,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 3 970,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 037 039,68
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 177 495,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 859 544,68
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 890 116,60
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 890 116,60
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 64 675,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 64 675,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 1 384 850,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 565 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 565 000,00
Транспорт 010 04 05 00 195 118,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 195 118,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 73 547,00
Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 551 185,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 551 185,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 6 050 054,05
Жилищное строительство 010 06 01 00 3 556 151,29
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 117 302,76
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 2 376 600,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 111 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 111 000,00
Печатные средства массовой информации и издательства 010 08 03 02 111 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 1 558 722,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 16 224,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 1 301 800,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 240 698,00
Учреждение здравоохранения «Могилевская центральная 
поликлиника» 054 00 00 00 118 859 975,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 054 04 00 00 263 254,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 054 04 02 00 263 254,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 054 04 02 01 263 254,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 118 596 721,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 118 596 721,00
Управление культуры горисполкома 056 00 00 00 15 499 722,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 228 930,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 228 930,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 228 930,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 5 473 884,00
Культура 056 08 02 00 5 473 884,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

7 

Культура и искусство 056 08 02 01 5 473 884,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 9 796 908,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 9 796 908,00
Управление по образованию горисполкома 075 00 00 00 265 740 061,82
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 253 123,12
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 253 123,12
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 253 123,12
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 260 719 849,70
Дошкольное образование 075 09 01 00 84 595 084,40
Общее среднее образование 075 09 02 00 167 923 934,50
Среднее специальное образование 075 09 04 00 958 894,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 5 118 957,80
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 2 122 979,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 4 767 089,00
Социальная защита 075 10 01 00 4 555 988,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 211 101,00
Могилевский филиал Автобусный парк № 1 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 10 317 758,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 10 317 758,00
Транспорт 104 04 05 00 10 317 758,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 10 317 758,00
Могилевское городское коммунальное унитарное 
предприятие «Управление коммунальных предприятий» 110 00 00 00 81 916 281,85
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 223 620,40
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 223 620,40
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 223 620,40
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 110 03 00 00 15 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 110 03 10 00 15 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 2 468 414,96
Охрана природной среды 110 05 02 00 2 468 414,96
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 79 206 408,49
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 19 188 398,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 57 300 901,49
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 2 717 109,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 2 838,00
Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 2 838,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
горисполкома 117 00 00 00 2 536 594,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 1 226 663,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 226 663,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 226 663,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 309 931,00
Социальная защита 117 10 01 00 1 006 978,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 302 953,00
Отдел спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 14 343 960,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 170 764,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 153 036,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 153 036,00
Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 17 728,00
Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 17 728,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 14 173 196,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 14 173 196,00
Физическая культура 164 08 01 01 14 173 196,00
Финансовое управление горисполкома 342 00 00 00 8 173 344,42
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 342 01 00 00 8 173 344,42



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

8 

Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 342 01 05 00 587 766,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 342 01 05 03 587 766,00
Другая общегосударственная деятельность 342 01 10 00 156 864,00
Иные общегосударственные вопросы 342 01 10 03 156 864,00
Межбюджетные трансферты 342 01 11 00 7 428 714,42
Трансферты бюджетам других уровней 342 01 11 01 7 428 714,42
Администрация Ленинского района г. Могилева 343 00 00 00 1 942 372,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 343 01 00 00 1 641 672,00
Государственные органы общего назначения 343 01 01 00 1 545 361,00
Органы местного управления и самоуправления 343 01 01 04 1 545 361,00
Другая общегосударственная деятельность 343 01 10 00 96 311,00
Иные общегосударственные вопросы 343 01 10 03 96 311,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 343 10 00 00 300 700,00
Государственная молодежная политика 343 10 04 00 700,00
Помощь в обеспечении жильем 343 10 06 00 300 000,00
Администрация Октябрьского района г. Могилева 344 00 00 00 1 623 397,32
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 344 01 00 00 1 506 990,00
Государственные органы общего назначения 344 01 01 00 1 411 701,00
Органы местного управления и самоуправления 344 01 01 04 1 411 701,00
Другая общегосударственная деятельность 344 01 10 00 95 289,00
Иные общегосударственные вопросы 344 01 10 03 95 289,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 344 02 00 00 707,32
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 344 02 02 00 707,32
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 344 10 00 00 115 700,00
Государственная молодежная политика 344 10 04 00 700,00
Помощь в обеспечении жильем 344 10 06 00 115 000,00
Отдел по образованию администрации Ленинского района 
г. Могилева 361 00 00 00 169 287,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 361 01 00 00 169 287,00
Государственные органы общего назначения 361 01 01 00 169 287,00
Органы местного управления и самоуправления 361 01 01 04 169 287,00
Отдел по образованию администрации Октябрьского 
района г. Могилева 362 00 00 00 145 372,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 362 01 00 00 145 372,00
Государственные органы общего назначения 362 01 01 00 145 372,00
Органы местного управления и самоуправления 362 01 01 04 145 372,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитальным строительством г. Могилева» 366 00 00 00 11 800 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 366 06 00 00 1 000 000,00
Благоустройство населенных пунктов 366 06 03 00 1 000 000,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 366 07 00 00 480 000,00
Медицинская помощь населению 366 07 01 00 480 000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 366 08 00 00 1 120 000,00
Физическая культура и спорт 366 08 01 00 1 120 000,00
Физическая культура 366 08 01 01 1 120 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 366 09 00 00 9 200 000,00
Дошкольное образование 366 09 01 00 2 758 000,00
Общее среднее образование 366 09 02 00 6 442 000,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 257 659,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 257 659,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 257 659,00
Управление социальной защиты администрации 
Ленинского района г. Могилева 369 00 00 00 9 102 027,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 369 01 00 00 624 507,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

9 

Государственные органы общего назначения 369 01 01 00 624 507,00
Органы местного управления и самоуправления 369 01 01 04 624 507,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 369 10 00 00 8 477 520,00
Социальная защита 369 10 01 00 2 637 885,00
Другие вопросы в области социальной политики 369 10 08 00 5 839 635,00
Управление социальной защиты администрации 
Октябрьского района г. Могилева 375 00 00 00 7 118 671,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 375 01 00 00 590 868,00
Государственные органы общего назначения 375 01 01 00 590 868,00
Органы местного управления и самоуправления 375 01 01 04 590 868,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 375 10 00 00 6 527 803,00
Социальная защита 375 10 01 00 2 404 641,00
Другие вопросы в области социальной политики 375 10 08 00 4 123 162,00
Могилевский филиал Троллейбусный парк № 1 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 376 00 00 00 6 418 104,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 376 04 00 00 6 418 104,00
Транспорт 376 04 05 00 6 418 104,00
Городской электрический транспорт 376 04 05 05 6 418 104,00
Могилевское городское коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики 379 00 00 00 3 159 189,52
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 379 06 00 00 3 159 189,52
Жилищно-коммунальное хозяйство 379 06 02 00 195 821,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 379 06 05 00 2 963 368,52
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 487 910,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 487 910,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 487 910,00
Государственное учреждение «Могилевский городской 
центр по обеспечению деятельности бюджетных 
организаций» 381 00 00 00 4 586 967,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 4 586 967,00
Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 4 586 967,00
Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 4 586 967,00
Могилевская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 6 355,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 6 355,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 6 355,00
Прочие организации 999 00 00 00 275 643,24
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 999 06 00 00 275 643,24
Жилищно-коммунальное хозяйство 999 06 02 00 275 643,24
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 581 950 012,38

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

10 

  Приложение 5 
к решению 
Могилевского городского
Совета депутатов 
28.12.2022 № 47-2 
(в редакции решения 
Могилевского городского
Совета депутатов 
29.04.2023 № 50-2)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств бюджета города, в разрезе 
ведомственной классификации расходов бюджета города 
и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование программы 

Наименование раздела 
по функциональной 

классификации 
расходов 

Распорядитель бюджетных 
средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 1 февраля 2021 г. № 59: 

     

подпрограмма 9 «Обеспечение 
общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

Национальная 
экономика 

Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

263 254,00 

Итого по программе 263 254,00
2. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Могилевский городской центр 
по обеспечению деятельности 
бюджетных организаций» 

4 586 967,00

подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, долгом 
органов местного управления 
и самоуправления» 

Общегосударственная 
деятельность 

Горисполком 3 970,00
Финансовое управление 
горисполкома 

587 766,00

Итого по подпрограмме 591 736,00
Итого по программе 5 178 703,00
3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской 
АЭС на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 2021 г. 
№ 159 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

74 822,00

Социальная политика Управление по образованию 
горисполкома 

1 359,00 

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
горисполкома 

270 387,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

11 

Управление социальной защиты 
администрации Ленинского 
района г. Могилева 

1 576 490,00

Управление социальной защиты 
администрации Октябрьского 
района г. Могилева 

1 281 698,00

Итого по программе 3 204 756,00
4. Государственная программа 
«Социальная защита»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 21 декабря 2020 г. № 748: 

     

подпрограмма 1 «Социальное 
обслуживание и социальная 
поддержка» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

2 500,00

Социальная политика Горисполком 66 058,00

Управление по труду, занятости 
и социальной защите 
горисполкома 

884 545,00 

Управление социальной защиты 
администрации Ленинского 
района г. Могилева 

6 125 100,00 

Управление социальной защиты 
администрации Октябрьского 
района г. Могилева 

4 910 465,00 

Итого по подпрограмме 11 988 668,00
подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

11 350,00 

Социальная политика Управление социальной защиты 
администрации Ленинского 
района г. Могилева 

10 000,00

Итого по подпрограмме 21 350,00
Итого по программе  12 010 018,00
5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28: 

     

подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

30 000,00

Социальная политика Управление социальной защиты 
администрации Ленинского 
района г. Могилева 

544 670,00

Управление социальной защиты 
администрации Октябрьского 
района г. Могилева 

173 385,00

Итого по подпрограмме 748 055,00
подпрограмма 2 «Профилактика 
и контроль неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

128 000,00

подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

3 160,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

12 

подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение здравоохранения 
«Могилевская центральная 
поликлиника» 

118 360 739,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

480 000,00

Итого по подпрограмме 118 840 739,00
Итого по программе 119 719 954,00
6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 19 февраля 2021 г. № 99: 

     

подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

Охрана окружающей 
среды 

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

2 468 414,96

Итого по программе 2 468 414,96
7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. 
№ 57: 

     

подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

84 007 310,40

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

2 758 000,00

Итого по подпрограмме 86 765 310,40
подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

163 521 383,30

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

5 640 000,00

Итого по подпрограмме 169 161 383,30
подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

5 585 545,20

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

802 000,00

Итого по подпрограмме 6 387 545,20
подпрограмма 4 
«Профессионально-техническое 
и среднее специальное 
образование» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

958 894,00

подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

Образование Управление культуры 
горисполкома 

9 774 508,00

Управление по образованию 
горисполкома 

6 621 368,80

Социальная политика Управление по образованию 
горисполкома 

4 555 988,00

Итого по подпрограмме 20 951 864,80

 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

13 

подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Горисполком 16 224,00
Администрация Ленинского 
района г. Могилева 

700,00

Администрация Октябрьского 
района г. Могилева 

700,00

Итого по подпрограмме 17 624,00
подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Управление по образованию 
горисполкома 

25 348,00

Итого по программе 284 267 969,70
8. Государственная программа 
«Культура Беларуси»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 53:  

     

подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

2 908 080,00

подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

2 397 954,00

подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Управление культуры 
горисполкома 

154 000,00

Образование Управление культуры 
горисполкома 

22 400,00

Итого по подпрограмме 176 400,00
подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Могилевский городской архив» 

230 265,00

Итого по программе 5 712 699,00
9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 54: 

     

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа» 

Общегосударственная 
деятельность 

Отдел спорта и туризма 
горисполкома 

17 728,00

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Отдел спорта и туризма 
горисполкома 

14 173 196,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитальным 
строительством г. Могилева» 

1 120 000,00

Итого по подпрограмме 15 310 924,00
Итого по программе  15 310 924,00
10. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. № 50: 

     

подпрограмма 1 «Доступность 
услуг» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 108 100,00
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

372 584,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

14 

Унитарное производственное 
коммунальное предприятие 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

257 659,00

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики 

871 189,52

Коммунальное унитарное 
предприятие «Могилевский 
областной центр 
информационных систем» 

487 910,00

Социальная политика  Горисполком 174 640,00
Итого по подпрограмме 2 272 082,52
подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 2 376 600,00
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

40 342 443,10 

Итого по подпрограмме   42 719 043,10
подпрограмма 3 «Эффективное 
теплоснабжение» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие теплоэнергетики 

2 288 000,00

подпрограмма 4 «Ремонт жилья» Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Горисполком 9 202,76
Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

21 532 923,00

Прочие организации 275 643,24
Итого по подпрограмме 21 817 769,00
Итого по программе 69 096 894,62
11. Государственная программа 
«Строительство жилья»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 28 января 2021 г. № 51: 

  

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство

Горисполком 3 556 151,29

Социальная политика Горисполком 1 301 800,00
Итого по подпрограмме 4 857 951,29
Итого по программе  4 857 951,29
12. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая 
деятельность»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 29 января 2021 г. № 55

Национальная 
экономика 

Горисполком 69 376,00

Итого по программе 69 376,00
13. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 18 января 2021 г. № 21

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Горисполком 111 000,00

Итого по программе 111 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.05.2023, 9/123458 

15 

14. Государственная программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 2021 г. 
№ 117 

Жилищно-
коммунальные услуги 
и жилищное 
строительство 

Могилевское городское 
коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
коммунальных предприятий» 

30 300,00

Итого по программе 30 300,00
15. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 23 марта 2021 г. № 165: 

     

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

Национальная 
экономика 

Могилевский филиал 
Автобусный парк № 1 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

10 317 758,00

Могилевский филиал 
Троллейбусный парк № 1 
открытого акционерного 
общества 
«Могилевоблавтотранс» 

6 418 104,00

Итого по подпрограмме 16 735 862,00
Итого по программе 16 735 862,00
ИТОГО 539 038 076,57

  


